Cuida-se de ação de obrigação de fazer cumulada com indenização por danos morais movida 

por ... em desfavor de ... alegando, em síntese, que: a) em 2015, seu nome foi incluído no 

cadastro restritivo de crédito pelo réu, com base em suposta dívida contraída pelo uso do 

cartão de crédito, no valor de R$2.277,77 (dois mil, duzentos e setenta e sete reais e setenta 

e sete centavos); b) por não reconhecer tal valor, enviou, via postal, uma notificação 

extrajudicial ao demandado, a fim de que lhe fosse entregue cópia do contrato de nº 

0004349950589083003 e prestadas informações relativas ao débito motivador da